

ANEXO I DO TERMO DE REFERÊNCIA

1. DOS ITENS:

1.1. **Justificativa quanto ao quantitativo:** A quantidade foi definida com base nos quantitativos de consumo do exercício anterior por meio de relatórios do setor de compras e contábeis, sendo considerado como quantidade para estimativa o consumo realizado nos últimos meses.

1.2. Os quantitativos totais estipulados, bem como, a definição dos parâmetros e quantitativos para efeitos de formulação de proposta de preços constam do Anexo I deste Projeto Básico/Termo de Referência.

A) dos quantitativos totais da licitação

LOTE 01 - AMPLA PARTICIPAÇÃO

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTD	VALOR MÉDIO	VALOR MÉDIO TOTAL
1	BOLO CONFEITADO - bolo tipo fofo, tendo como ingredientes básicos farinha de trigo, leite, ovos, açúcar, margarina, fermento em pó, recheio e cobertura. Peso mínimo: 4kg.	Unid.	593	R\$ 94,63	R\$ 56.115,59
2	BOLO SIMPLES Sabor e chocolate laranja ou baunilha	Unid.	1230	R\$ 23,97	R\$ 29.483,10
3	Bolos Variados tamanho grande	Unid.	105	R\$ 29,28	R\$ 3.074,40
					R\$ 88.673,09

LOTE 02 - COTA RESERVADA PARA ME, EPP EMEI

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTD	VALOR MÉDIO	VALOR MÉDIO TOTAL
1	BOLO CONFEITADO - bolo tipo fofo, tendo como ingredientes básicos farinha de trigo, leite, ovos, açúcar, margarina, fermento em pó, recheio e cobertura. Peso mínimo: 4kg.	Unid.	197	R\$ 94,63	R\$ 18.642,11
2	BOLO SIMPLES Sabor e chocolate laranja ou baunilha	Unid.	410	R\$ 23,97	R\$ 9.827,70
3	Bolos Variados tamanho grande	Unid.	35	R\$ 29,28	R\$ 1.024,80
					R\$ 29.494,61

LOTE 03 - AMPLA PARTICIPAÇÃO

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTD	VALOR MÉDIO	VALOR MÉDIO TOTAL
1	CACHORRO-QUENTE, REFRIGERANTE, CAFÉ - sanduíche de pão tipo hot dog pesando 50g, recheado com salsichão, molho de tomate, com cobertura de queijo ralado e batata palha; refrigerante tipo cola, laranja, uva, guaraná, em copos de 180 ml, 02 copos por comensal; bebida infusão, adoçada, tendo como ingrediente básico café, servida em copinhos de 50ml.	Unid.	7.463	R\$ 7,47	R\$ 55.748,61

2	CACHORRO-QUENTE, REFRIGERANTE, sanduíche de pão tipo hot dog pesando 50 g recheado com salsichão molho de tomate com cobertura de queijo ralado e batata palha refrigerante tipo Cola laranja ou uva guaraná em copo de 180 ml sendo dois copos por comensal.	Unid.	2.888	R\$	7,23	R\$	20.880,24
3	CACHORRO-QUENTE, sanduíche de pão tipo hot dog pesando 50g recheado com salsichão molho de tomate com cobertura de queijo ralado e batata palha.	Unid.	2157	R\$	5,78	R\$	12.467,46
4	CACHORRO-QUENTE, Tradicional (pão, salsinha de frango ou suína, milho verde, queijo e batata palha) de 150g.	Unid.	2040	R\$	5,07	R\$	10.342,80
						R\$	99.439,11

LOTE 04 - COTA RESERVADA PARA ME, EPP EMEI

LOTE 04 - COTA RESERVADA PARA ME, EPP E MEI

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTD	VALOR MÉDIO	VALOR MÉDIO TOTAL
1	CACHORRO-QUENTE, REFRIGERANTE, CAFÉ - sanduíche de pão tipo hot dog pesando 50g, recheado com salsichão, molho de tomate, com cobertura de queijo ralado e batata palha; refrigerante tipo cola, laranja, uva, guaraná, em copos de 180 ml, 02 copos por comensal; bebida infusão, adoçada, tendo como ingrediente básico café, servida em copinhos de 50ml.	Unid.	2487	R\$ 7,47	R\$ 18.577,89
2	CACHORRO-QUENTE, REFRIGERANTE, sanduíche de pão tipo hot dog pesando 50 g recheado com salsichão molho de tomate com cobertura de queijo ralado e batata palha refrigerante tipo Cola laranja ou uva guaraná em copo de 180 ml sendo dois copos por comensal.	Unid.	962	R\$ 7,23	R\$ 6.955,26
3	CACHORRO-QUENTE, sanduíche de pão tipo hot dog pesando 50g recheado com salsichão molho de tomate com cobertura de queijo ralado e batata palha.	Unid.	718	R\$ 5,78	R\$ 4.150,04
4	CACHORRO-QUENTE, Tradicional (pão, salsinha de frango ou suína, milho verde, queijo e batata palha) de 150g.	Unid.	680	R\$ 5,07	R\$ 3.447,60
					R\$ 33.130,79

LOTE 05 - AMPLA PARTICIPAÇÃO

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTD	VALOR MÉDIO	VALOR MÉDIO TOTAL
1	CAFÉ COM BOLO DE MILHO bebida infusão adoçada servida em copinho de 50 ml bebida infusão adoçada tendo como ingrediente com base café servido em copinho de 180 ml bolo tipo fofinho tendo como ingrediente básico farinha de milho leite e Ovos açúcar farinha de trigo fermento em pó duas fatias por	Unid.	4463	R\$ 7,23	R\$ 32.267,49

	comensal pesando em média 40 G					
2	Café com bolo LUIZ FELIPE -bebida infusão, adoçada, servida em copinhos de 50ml;bolo tipo mole, tendo como ingredientes básicos farinha de trigo, leite, queijo ralado, ovos,margarina,02 fatias por comensal, pesando em média 40g.	Unid.	5100	R\$ 6,57	R\$ 33.507,00	
3	Café de 1 litro - adoçado, servido em copinhos de 50ml	Unid.	1500	R\$ 15,63	R\$ 23.445,00	
4	Café, Café Com Leite Bolo De Milho: bebida infusão, adoçada, servida em copinhos de 50ml, bebida infusão adoçada, tendo como ingredientes básicos café e leite, servida em copos de 180ml; bolo tipo fofo, tendo como ingredientes básicos farinha de milho, leite, ovos, açúcar, margarina, fermento em pó, 02 fatias por comensal, pesando em média 40g.	Unid.	7988	R\$ 6,80	R\$ 54.318,40	
5	CAFÉ, CAFÉ COM LEITE BOLO LUIZ FELIPE bebida infusão adoçada servida em copinho de 50 ml bebida infusão adoçada tendo como ingrediente básico café e leite servido em copo de 180 ml bolo tipo mole, tendo como ingrediente básico farinha de trigo leite, queijo ralado, ovos, açúcar margarina fermento em pó 02 fatias por comensal pesando em média 40g	Unid.	4.688	R\$ 6,90	R\$ 32.347,20	
6	Café, Café Com Leite, Bolo Fofo bebida infusão, adoçada, servida em copinhos de 50ml, bebida infusão adoçada, tendo como ingredientes básicos café e leite, servida em copos de 180ml; bolo tipo fofo, tendo como ingredientes básicos farinha de milho, leite, ovos, açúcar, margarina, fermento em pó, 02 fatias por comensal, pesando em média 40g.	Unid.	10275	R\$ 6,90	R\$ 70.897,50	
7	Chocolate com bolo fofo - bebida achocolatada, tendo como ingredientes básicos leite integral, chocolate em pó, leite condensado e creme de leite, podendo ser servido quente ou gelado, perca pita de 180ml por comensal; bolo tipo fofo, tendo como ingredientes farinha de trigo, leite ou suco de frutas, ovos, açúcar, margarina, fermento em pó, 02 fatias por comensal, pesando em média 40g.	Unid.	6563	R\$ 6,57	R\$ 43.118,91	
8	Chocolate, Café, Bolo Fofo - bebida achocolatada, tendo como ingredientes básicos leite integral, chocolate em pó, leite condensado e creme de leite, podendo ser servido quente ou gelado, percapita de 180ml por comensal; bebida infusão adoçada, servida em copinhos de 50ml; bolo tipo fofo, tendo como ingredientes básicos farinha de trigo, leite ou suco de frutas, ovos, açúcar, margarina, fermento em pó, 02 fatias por comensal, pesando em média 40g.	Unid.	5513	R\$ 6,57	R\$ 36.220,41	
					R\$ 326.121,91	

LOTE 06 - COTA RESERVADA PARA ME, EPP EMEI

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTD	VALOR MÉDIO	VALOR MÉDIO TOTAL
1	CAFÉ COM BOLO DE MILHO bebida infusão adoçada servida em copinho de 50 ml bebida infusão adoçada tendo como ingrediente com base café servido em copinho de 180 ml bolo tipo fofo tendo como ingrediente básico farinha de milho leite e Ovos açúcar farinha de trigo fermento em pó duas fatias por comensal pesando em média 40 G	Unid.	1487	R\$ 7,23	R\$ 10.751,01
2	Café com bolo LUIZ FELIPE -bebida infusão, adoçada, servida em copinhos de 50ml;bolo tipo mole, tendo como ingredientes básicos farinha de trigo, leite, queijo ralado, ovos,margarina,02 fatias por comensal, pesando em média 40g.	Unid.	1700	R\$ 6,57	R\$ 11.169,00
3	Café de 1 litro - adoçado, servido em copinhos de 50ml	Unid.	500	R\$ 15,63	R\$ 7.815,00
4	Café, Café Com Leite Bolo De Milho: bebida infusão, adoçada, servida em copinhos de 50ml, bebida infusão adoçada, tendo como ingredientes básicos café e leite, servida em copos de 180ml; bolo tipo fofo, tendo como ingredientes básicos farinha de milho, leite, ovos, açúcar, margarina, fermento em pó, 02 fatias por comensal, pesando em média 40g.	Unid.	2662	R\$ 6,80	R\$ 18.101,60
5	CAFÉ, CAFÉ COM LEITE BOLO LUIZ FELIPE bebida infusão adoçada servida em copinho de 50 ml bebida infusão adoçada tendo como ingrediente básico café e leite servido em copo de 180 ml bolo tipo mole, tendo como ingrediente básico farinha de trigo leite, queijo ralado, ovos, açúcar margarina fermento em pó 02 fatias por comensal pesando em média 40g	Unid.	1.562	R\$ 6,90	R\$ 10.777,80
6	Café, Café Com Leite, Bolo Fofo bebida infusão, adoçada, servida em copinhos de 50ml, bebida infusão adoçada, tendo como ingredientes básicos café e leite, servida em copos de 180ml; bolo tipo fofo, tendo como ingredientes básicos farinha de milho, leite, ovos, açúcar, margarina, fermento em pó, 02 fatias por comensal, pesando em média 40g.	Unid.	3425	R\$ 6,90	R\$ 23.632,50
7	Chocolate com bolo fofo - bebida achocolatada, tendo como ingredientes básicos leite integral, chocolate em pó, leite condensado e creme de leite, podendo ser servido quente ou gelado, perca pita de 180ml por comensal; bolo tipo fofo, tendo como ingredientes farinha de trigo, leite ou suco de frutas, ovos, açúcar, margarina, fermento em pó, 02 fatias por comensal, pesando em média 40g.	Unid.	2187	R\$ 6,57	R\$ 14.368,59

8	Chocolate, Café, Bolo Fofo - bebida achocolatada, tendo como ingredientes básicos leite integral, chocolate em pó, leite condensado e creme de leite, podendo ser servido quente ou gelado, percapita de 180ml por comensal; bebida infusão adoçada, servida em copinhos de 50ml; bolo tipo fofo, tendo como ingredientes básicos farinha de trigo, leite ou suco de frutas, ovos, açúcar, margarina, fermento em pó, 02 fatias por comensal, pesando em média 40g.	Unid.	1837	R\$ 6,57	R\$ 12.069,09
					R\$ 108.684,59

LOTE 07 - AMPLA PARTICIPAÇÃO

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTD	VALOR MÉDIO	VALOR MÉDIO TOTAL
1	CALDO DE CARNE, PÃOZINHO - CALDO DE CARNE, CONTENDO COMO INGREDIENTES BÁSICOS CARNE MOÍDA BOVINA, FIOS DE OVOS DE GALINHA, FARINHA DE TRIGO, SAL, COLORÍFICO, ÓLEO, COENTRO, CEBOLINHA, CEBOLA, TENDO COM ACOMPANHAMENTO PÃOZINHO DE LEITE PESANDO EM MÉDIA 25G A UNIDADE. PERCAPITA DE 180ML POR COMENSAL;	Unid.	8513	R\$ 7,41	R\$ 63.081,33
2	Creme de frango com pãozinho e refrigerante - creme de frango, tendo como ingredientes básicos carne de frango desfiada, creme de leite, milho verde, farinha de trigo, sal, colorífico, óleo, coentro, cebolinha, cebola, tendo como acompanhamento pãozinho de leite pesando em média 25g a unidade. percapita de 180ml por comensal, Refrigerante tipo cola, laranja, uva, guaraná em copos de 180ml, sendo 02 copos por comensal.	Unid.	8888	R\$ 7,33	R\$ 65.149,04
3	Creme de frango com pãozinho e refrigerante - creme de frango, tendo como ingredientes básicos carne de frango desfiada, creme de leite, milho verde, farinha de trigo, sal, colorífico, óleo, coentro, cebolinha, cebola, tendo como acompanhamento pãozinho de leite pesando em média 25g a unidade. Refrigerante tipo cola, laranja, uva, guaraná em copos de 180ml, sendo 01 copo por comensal.	Unid.	5.813	R\$ 7,40	R\$ 43.016,20
4	CREME DE GALINHA, ARROZ - ACOMPANHADO DE REFRIGERANTE TIPO COLA, LARANJA, UVA, GUARANÁ, EM COPOS DE 180 ML.	Unid.	10013	R\$ 7,13	R\$ 71.392,69
					R\$ 242.639,26

LOTE 08 - COTA RESERVADA PARA ME, EPP EMEI

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTD	VALOR MÉDIO	VALOR MÉDIO TOTAL
1	CALDO DE CARNE, PÃOZINHO - CALDO DE CARNE, CONTENDO COMO INGREDIENTES BÁSICOS CARNE MOÍDA BOVINA, FIOS DE OVOS DE GALINHA, FARINHA DE TRIGO, SAL, COLORÍFICO, ÓLEO, COENTRO, CEBOLINHA, CEBOLA, TENDO COM ACOMPANHAMENTO PÃOZINHO DE LEITE PESANDO EM MÉDIA 25G A UNIDADE. PERCAPITA DE 180ML POR COMENSAL;	Unid.	2837	R\$ 7,41	R\$ 21.022,17
2	Creme de frango com pãozinho e refrigerante - creme de frango, tendo como ingredientes básicos carne de frango desfiada, creme de leite, milho verde, farinha de trigo, sal, colorífico, óleo, coentro, cebolinha, cebola, tendo como acompanhamento pãozinho de leite pesando em média 25g a unidade. percapita de 180ml por comensal, Refrigerante tipo cola, laranja, uva, guaraná em copos de 180ml, sendo 02 copos por comensal.	Unid.	2.962	R\$ 7,33	R\$ 21.711,46
3	Creme de frango com pãozinho e refrigerante - creme de frango, tendo como ingredientes básicos carne de frango desfiada, creme de leite, milho verde, farinha de trigo, sal, colorífico, óleo, coentro, cebolinha, cebola, tendo como acompanhamento pãozinho de leite pesando em média 25g a unidade. Refrigerante tipo cola, laranja, uva, guaraná em copos de 180ml, sendo 01 copo por comensal.	Unid.	1937	R\$ 7,40	R\$ 14.333,80
4	CREME DE GALINHA, ARROZ - ACOMPANHADO DE REFRIGERANTE TIPO COLA, LARANJA, UVA, GUARANÁ, EM COPOS DE 180 ML.	Unid.	3337	R\$ 7,13	R\$ 23.792,81
					R\$ 80.860,24

LOTE 09 - AMPLA PARTICIPAÇÃO

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTD	VALOR MÉDIO	VALOR MÉDIO TOTAL
1	MISTO QUENTE COM SUCO DE FRUTA IN NATURA sanduíche com pão tipo hambúrguer com uma fatia de queijo mínimo de 20 G com duas fatias de presunto defumado e sem grama de manteiga de primeira qualidade suco de fruta In Natura de fruta estação (mamão ,abacaxi goiaba, banana prata, laranja ou manga)	Unid.	3.713	R\$ 7,17	R\$ 26.622,21

2	MISTO QUENTE na chapa com suco de fruta In Natura e café sanduíche com pão de forma com uma fatia de queijo minha de 20 G com duas fatias de presunto defumado e 100 g de manteiga de primeira qualidade suco de fruta In Natura de frutas da estação mamão abacaxi goiaba banana prata laranja e manga e bebida infusão café adoçado servido em copinho de 50 ml	Unid.	8.813	R\$	10,08	R\$	88.835,04
3	SANDUÍCHE - com massa folhada queijo e recheio de frango com presunto embalado individualmente com peso de 250 g	Unid.	6.975	R\$	4,83	R\$	33.689,25
4	SANDUÍCHE - COM MASSA FOLHEADA, QUEIJO E RECHEIO DE FRANGO SEM PRESUNTO, EMBALADO INDIVIDUALMENTE, COM PESO DE 250 MG.	Unid.	2.607	R\$	5,13	R\$	13.373,91
5	TAPIOCA PEQUENA com queijo coalho café café com leite bebida infusão adoçada servida em copinho de 50 ml café com leite bebida infusão com leite copo de 200 ml tapioca de 70 G tem como ingrediente básico farinha de mandioca com queijo coalho de 20 gramas	Unid.	1.500	R\$	3,00	R\$	4.500,00
						R\$	167.020,41

LOTE 10 - COTA RESERVADA PARA ME, EPP E MEI

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTD	VALOR MÉDIO	VALOR MÉDIO TOTAL
1	MISTO QUENTE COM SUCO DE FRUTA IN NATURA sanduíche com pão tipo hambúrguer com uma fatia de queijo mínimo de 20 G com duas fatias de presunto defumado e sem grama de manteiga de primeira qualidade suco de fruta In Natura de fruta estação (mamão ,abacaxi goiaba, banana prata, laranja ou manga)	Unid.	1.237	R\$ 7,17	R\$ 8.869,29
2	MISTO QUENTE na chapa com suco de fruta In Natura e café sanduíche com pão de forma com uma fatia de queijo minha de 20 G com duas fatias de presunto defumado e 100 g de manteiga de primeira qualidade suco de fruta In Natura de frutas da estação mamão abacaxi goiaba banana prata laranja e manga e bebida infusão café adoçado servido em copinho de 50 ml	Unid.	2937	R\$ 10,08	R\$ 29.604,96
3	SANDUÍCHE - com massa folhada queijo e recheio de frango com presunto embalado individualmente com peso de 250 g	Unid.	2325	R\$ 4,83	R\$ 11.229,75
4	SANDUÍCHE - COM MASSA FOLHEADA, QUEIJO E RECHEIO DE FRANGO SEM PRESUNTO, EMBALADO INDIVIDUALMENTE, COM PESO DE 250 MG.	Unid.	868	R\$ 5,13	R\$ 4.452,84
5	TAPIOCA PEQUENA com queijo coalho café café com leite bebida infusão adoçada servida em copinho de 50 ml café com leite bebida	Unid.	500	R\$ 3,00	R\$ 1.500,00

	infusão com leite copo de 200 ml tapioca de 70 G tem como ingrediente básico farinha de mandioca com queijo coalho de 20 gramas				
					R\$ 55.656,84

LOTE 11 - AMPLA PARTICIPAÇÃO

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTD	VALOR MÉDIO	VALOR MÉDIO TOTAL
1	REFEIÇÃO - por pessoa: composta por arroz, feijão, salada, proteína (opções: bovina, suína, ave, peixe), com no mínimo 02(duas) guarnições. Acompanhamento de bebida (opções: suco, refrigerante em lata (350ml), água mineral.	Unid.	657	R\$ 29,87	R\$ 19.624,59
2	REFEIÇÃO - tipo QUENTINHA, contendo no mínimo: 200g de carne frita ou cozida (bovina, frango ou suína), 150g de arroz branco e 100g de feijão cariquinho ou 250g de baião de dois, 100g de salada mista (alface, batata, beterraba, cenoura, chuchu, tomate, etc.), 70g de macarrão e 30g de farofa. Acompanhada de talheres (garfo e faca) descartável ou não.	Unid.	9169	R\$ 23,42	R\$ 214.737,98
3	REFEIÇÃO - tipo RODÍZIO, contendo no mínimo: carne assada (bovina, frango, linguiça, suína), arroz e feijão ou baião de dois, farofa de cuscuz ou mandioca, macarrão, salada crua ou cozida (alface, batata, cenoura, chuchu, tomate, vagem, etc), com no mínimo 700g.	Unid.	6619	R\$ 48,33	R\$ 319.896,27
4	REFEIÇÃO INDIVIDUAL TIPO SELF SERVICE, CONTENDO ARROZ, FEIJÃO OU BAIÃO DE DOIS, MACARRÃO, FAROFA, VERDURA, FRANGO, CARNE BOVINA OU SUINA (ASSADO OU COZIDO), ACOMPANHADO DE UM COPO DE 200 ML DE REFRIGERANTE OU SUCO NATURAL DA FRUTA - ACOMPANHADO DE UMA SOBREMESA DE 150 ML.	Unid.	2475	R\$ 43,77	R\$ 108.330,75
5	Refeição por pessoa composta por arroz feijão salada proteína opções bovina suína ave peixe com no mínimo duas guarnições acompanhamento de bebida opções suco refrigerante em lá 350 ml água mineral	Unid.	1500	R\$ 32,63	R\$ 48.945,00
					R\$ 711.534,59

LOTE 12 - COTA RESERVADA PARA ME, EPP E MEI

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTD	VALOR MÉDIO	VALOR MÉDIO TOTAL
1	REFEIÇÃO - por pessoa: composta por arroz, feijão, salada, proteína (opções: bovina, suína, ave, peixe), com no mínimo 02(duas) guarnições. Acompanhamento de bebida (opções: suco, refrigerante em lata (350ml), água mineral.	Unid.	218	R\$ 29,87	R\$ 6.511,66

2	REFEIÇÃO - tipo QUENTINHA, contendo no mínimo: 200g de carne frita ou cozida (bovina, frango ou suína), 150g de arroz branco e 100g de feijão carioquinha ou 250g de baião de dois, 100g de salada mista (alface, batata, beterraba, cenoura, chuchu, tomate, etc.), 70g de macarrão e 30g de farofa. Acompanhada de talheres (garfo e faca) descartável ou não.	Unid.	3056	R\$ 23,42	R\$ 71.571,52
3	REFEIÇÃO - tipo RODÍZIO, contendo no mínimo: carne assada (bovina, frango, linguiça, suína), arroz e feijão ou baião de dois, farofa de cuscuz ou mandioca, macarrão, salada crua ou cozida (alface, batata, cenoura, chuchu, tomate, vagem, etc), com no mínimo 700g.	Unid.	2206	R\$ 48,33	R\$ 106.615,98
4	REFEIÇÃO INDIVIDUAL TIPO SELF SERVICE, CONTENDO ARROZ, FEIJÃO OU BAIÃO DE DOIS, MACARRÃO, FAROFA, VERDURA, FRANGO, CARNE BOVINA OU SUINA (ASSADO OU COZIDO), ACOMPANHADO DE UM COPO DE 200 ML DE REFRIGERANTE OU SUCO NATURAL DA FRUTA - ACOMPANHADO DE UMA SOBREMESA DE 150 ML.	Unid.	825	R\$ 43,77	R\$ 36.110,25
5	Refeição por pessoa composta por arroz feijão salada proteína opções bovina suína ave peixe com no mínimo duas guarnições acompanhamento de bebida opções suco refrigerante em lá 350 ml água mineral	Unid.	500	R\$ 32,63	R\$ 16.315,00
					R\$ 237.124,41

LOTE 13 - AMPLA PARTICIPAÇÃO

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTD	VALOR MÉDIO	VALOR MÉDIO TOTAL
1	Coxinha sabor de frango de 140g	Unid.	1665	R\$ 6,43	R\$ 10.705,95
2	SALGADINHOS DIVERSOS (CENTO) - mini salgados tipo risole, coxinha, empadinha, canudinho, pastel salgado, pastel doce, bolinha de queijo, bolinha de presunto, tendo como ingredientes básicos farinha de trigo e recheios próprios.	Cento	14955	R\$ 52,00	R\$ 777.660,00
3	Salgados Diversos: salgados tipo rissole, coxinha, empadinha, pastel salgado, pão de queijo, tendo como ingredientes básicos farinha de trigo e recheios próprios.	Unid.	11.663	R\$ 4,70	R\$ 54.816,10
					R\$ 843.182,05

LOTE 14 - COTA RESERVADA PARAME, EPP E MEI

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTD	VALOR MÉDIO	VALOR MÉDIO TOTAL
1	Coxinha sabor de frango de 140g	Unid.	555	R\$ 6,43	R\$ 3.568,65

2	SALGADINHOS DIVERSOS (CENTO) - mini salgados tipo risole, coxinha, empadinha, canudinho, pastel salgado, pastel doce, bolinha de queijo, bolinha de presunto, tendo como ingredientes básicos farinha de trigo e recheios próprios.	Cento	4985	R\$ 52,00	R\$ 259.220,00
3	Salgados Diversos: salgados tipo rissole, coxinha, empadinha, pastel salgado, pão de queijo, tendo como ingredientes básicos farinha de trigo e recheios próprios.	Unid.	3.887	R\$ 4,70	R\$ 18.268,90
					R\$ 281.057,55

LOTE 15 - AMPLA PARTICIPAÇÃO

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTD	VALOR MÉDIO	VALOR MÉDIO TOTAL
1	Suco de fruta in natura - suco de fruta in natura de frutas da estação (abacaxi, goiaba, maracujá, laranja, acerola, manga, graviola), servida em copos de 200ml.	Unid.	10032	R\$ 5,33	R\$ 53.470,56
2	SUCO DE POLPA DE FRUTAS (goiaba, manga e cajá), acondicionados em recipientes de 5L	LT	1.583	R\$ 24,63	R\$ 38.989,29
					R\$ 92.459,85

LOTE 16 - COTA RESERVADA PARA ME, EPP E MEI

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTD	VALOR MÉDIO	VALOR MÉDIO TOTAL
1	Suco de fruta in natura - suco de fruta in natura de frutas da estação (abacaxi, goiaba, maracujá, laranja, acerola, manga, graviola), servida em copos de 200ml.	Unid.	3.343	R\$ 5,33	R\$ 17.818,19
2	SUCO DE POLPA DE FRUTAS (goiaba, manga e cajá), acondicionados em recipientes de 5L	LT	527	R\$ 24,63	R\$ 12.980,01
					R\$ 30.798,20

LOTE 17 - AMPLA PARTICIPAÇÃO

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTD	VALOR MÉDIO	VALOR MÉDIO TOTAL
1	Água mineral natural sem gás, acondicionada em copos de 200ml, com tampa aluminada, embalagem prática para consumo imediato, com certificados de autorizações dos órgãos competentes e com validade para 12 (doze) meses.	Unid.	9.263	R\$ 3,12	R\$ 28.900,56
2	Refrigerante de 2 litros - tipo cola, laranja, uva, guaraná, em garrafa tipo pet.	Unid.	3.900	R\$ 10,47	R\$ 40.833,00
					R\$ 69.733,56

LOTE 18 - COTA RESERVADA PARA ME, EPP E MEI

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTD	VALOR MÉDIO	VALOR MÉDIO TOTAL
1	Água mineral natural sem gás, acondicionada em copos de 200ml, com tampa aluminada, embalagem prática para consumo imediato, com certificados de autorizações dos órgãos competentes e com validade para 12 (doze) meses.	Unid.	3.087	R\$ 3,12	R\$ 9.631,44
2	Refrigerante de 2 litros - tipo cola, laranja, uva, guaraná, em garrafa tipo pet.	Unid.	1300	R\$ 10,47	R\$ 13.611,00
					R\$ 23.242,44

LOTE 19 - AMPLA PARTICIPAÇÃO

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTD	VALOR MÉDIO	VALOR MÉDIO TOTAL
1	Café da Manhã - por pessoa: frutas, suco 100ml, café 100ml, leite 100ml, pão, queijo, presunto, ovo, tapioca (incluindo copos, pratos e guardanapos descartáveis).	Unid.	9.657	R\$ 15,43	R\$ 149.007,51
2	SALADA DE FRUTA frutas mamão, abacaxi, goiaba, banana maçã, manga, contendo na calda suco de laranja leite condensado com consistência bem cremosa servida em copo de plástico de 250 ml	Unid.	9.282	R\$ 7,67	R\$ 71.192,94
					R\$ 220.200,45

LOTE 20 - COTA RESERVADA PARA ME, EPP E MEI

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTD	VALOR MÉDIO	VALOR MÉDIO TOTAL
1	Café da Manhã - por pessoa: frutas, suco 100ml, café 100ml, leite 100ml, pão, queijo, presunto, ovo, tapioca (incluindo copos, pratos e guardanapos descartáveis).	Unid.	3.218	R\$ 15,43	R\$ 49.653,74
2	SALADA DE FRUTA frutas mamão, abacaxi, goiaba, banana maçã, manga, contendo na calda suco de laranja leite condensado com consistência bem cremosa servida em copo de plástico de 250 ml	Unid.	3.093	R\$ 7,67	R\$ 23.723,31
					R\$ 73.377,05

LOTE 21 - AMPLA PARTICIPAÇÃO

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTD	VALOR MÉDIO	VALOR MÉDIO TOTAL
1	Cooffe break - 10 salgados variados, 02 fatias de torta de frango, 02 copos de suco, água mineral, café preto e leite, incluso descartáveis, 02 pessoas para servir, (quantidade por pessoa).	Unid.	6.375	R\$ 17,63	R\$ 112.391,25
					R\$ 112.391,25

LOTE 22 - COTA RESERVADA PARA ME, EPP E MEI

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTD	VALOR MÉDIO	VALOR MÉDIO TOTAL
1	Cooffe break - 10 salgados variados, 02 fatias de torta de frango, 02 copos de suco, água mineral, café preto e leite, incluso descartáveis, 02 pessoas para servir, (quantidade por pessoa).	Unid.	2.125	R\$ 17,63	R\$ 37.463,75
					R\$ 37.463,75

LOTE 23 - AMPLA PARTICIPAÇÃO

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTD	VALOR MÉDIO	VALOR MÉDIO TOTAL
1	SERVIÇO DE BUFFET almoço composto por dois tipos de salada ou dois tipos de carne arroz dois tipos de suco para 100 pessoas	Unid.	750	R\$ 3.566,67	R\$ 2.675.002,50
					R\$ 2.675.002,50

LOTE 24 - COTA RESERVADA PARA ME, EPP E MEI

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTD	VALOR MÉDIO	VALOR MÉDIO TOTAL
1	SERVIÇO DE BUFFET almoço composto por dois tipos de salada ou dois tipos de carne arroz dois tipos de suco para 100 pessoas	Unid.	250	R\$ 3.566,67	R\$ 891.667,50
					R\$ 891.667,50

LOTE 25 - AMPLA PARTICIPAÇÃO

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTD	VALOR MÉDIO	VALOR MÉDIO TOTAL
1	LANCHE - por pessoa: café 100ml, leite 100ml, suco 100ml, salgados variados, pães com patê e bolo (incluindo copos, pratos e guardanapos descartáveis).	Unid.	8.907	R\$ 17,50	R\$ 155.872,50
					R\$ 155.872,50

LOTE 26 - COTA RESERVADA PARA ME, EPP E MEI

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTD	VALOR MÉDIO	VALOR MÉDIO TOTAL
1	LANCHE - por pessoa: café 100ml, leite 100ml, suco 100ml, salgados variados, pães com patê e bolo (incluindo copos, pratos e guardanapos descartáveis).	Unid.	2.968	R\$ 17,50	R\$ 51.940,00
					R\$ 51.940,00

					R\$ 7.738.768,50
--	--	--	--	--	-------------------------

O custo Global estimado para a contratação é de **R\$ 7.738.768,50 (sete milhões, setecentos e trinta e oito mil, setecentos e sessenta e oito reais e cinquenta centavos)**, conforme relatório emitido pelo setor compras do Município.

ANEXO II DO TERMO DE REFERÊNCIA RELAÇÃO DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

Para fins de licitação, o(s) licitante(s) deverão comprovar o atendimento aos seguintes requisitos:

a) REQUISITOS DE HABILITAÇÃO:

Para fornecimento dos itens pretendidos os eventuais interessados deverão comprovar que atuam em ramo de atividade compatível com o objeto da licitação, bem como apresentar os documentos solicitados no edital para a devida habilitação, nos termos do art. 62 da Lei Federal nº 14.133/2021.

a.1) HABILITAÇÃO JURÍDICA:

a.1.1. A Habilitação Jurídica será comprovada mediante a apresentação da seguinte documentação, exigida conforme a natureza jurídica do licitante:

a) Cédula de identidade (RG) ou documento equivalente que, por força de lei, tenha validade para fins de identificação em todo o território nacional, dos dirigentes;

b) Empresário individual: inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede; Microempreendedor Individual - MEI: Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio <https://www.gov.br/empresas-e-negocios/pt-br/empreendedor>;

c) Sociedade empresária, sociedade limitada unipessoal – SLU ou sociedade identificada como empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI: inscrição do ato constitutivo, estatuto ou contrato social no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

c.1) os documentos em apreço deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva.

d) Filial, sucursal ou agência de sociedade simples ou empresária: inscrição do ato constitutivo da filial, sucursal ou agência da sociedade simples ou empresária, respectivamente, no Registro Civil das Pessoas Jurídicas ou no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação no Registro onde tem sede a matriz;

d.1) os documentos em apreço deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva.

e) Sociedade simples: inscrição do ato constitutivo no Registro Civil de Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

f) Sociedade empresária estrangeira: portaria de autorização de funcionamento no Brasil, publicada no Diário Oficial da União e arquivada na Junta Comercial da unidade

federativa onde se localizar a filial, agência, sucursal ou estabelecimento, a qual será considerada como sua sede.

a.2) REGULARIDADE FISCAL, SOCIAL E TRABALHISTA:

C.2.1. Relativamente à regularidade fiscal, social e trabalhista, o licitante deverá apresentar:

a) prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas – CNPJ;

b) prova de inscrição no cadastro de contribuintes estadual ou municipal ou distrital, conforme o caso, relativa à sede e domicílio do licitante, pertinente ao ramo de atividade que exerce e compatível com o objeto desta licitação;

c) prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta nº 1.751, de 02/10/2014, do Secretário da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional.

d) prova da regularidade perante as Fazendas Estadual e Municipal, ou Distrital, dentro do prazo de validade.

e) prova da regularidade dos recolhimentos do FGTS, será efetuada mediante a apresentação da certidão expedida pela Caixa Econômica Federal, conforme a alínea “a”, do artigo 27, da Lei nº 8.036/1990, devidamente atualizada;

f) prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943.

g) declaração de que não emprega menores de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e nem menores de 16 (dezesesseis) anos em qualquer trabalho, salvo na condição de aprendiz, a partir de quatorze anos, em cumprimento ao estabelecido no inciso XXXIII do art. 7º da Constituição Federal.

a.3) QUALIFICAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA:

a.3.1. A Qualificação Econômico-Financeira será comprovada mediante a apresentação dos seguintes documentos:

a) Balanço patrimonial, demonstração de resultado de exercício e demais demonstrações contábeis do último exercício social;

b) Certidão negativa de feitos sobre falência expedida pelo distribuidor da sede do licitante.

c) Comprovação de que a licitante possui, no dia da apresentação da proposta, capital social ou patrimônio líquido de valor igual ou superior a 10% (dez por cento) do valor global por ela ofertado na presente licitação, conforme art. 69 da Lei Federal nº 14.133/2021.

a.4) DA QUALIFICAÇÃO TÉCNICA:

a.4.1. Atestado/Certidão de Capacidade Técnica, expedida por pessoa jurídica de direito público ou privado, que comprove o fornecimento pela licitante de serviço compatível em características, quantidades e prazos com o objeto do presente edital.

a.4.2. O(s) atestado(s) deverá(ão) referir-se a fornecimento no âmbito de sua atividade econômica principal ou secundária, especificadas no contrato social vigente;

a.4.3. O(s) atestado(s) deverá(ão) conter a identificação da pessoa jurídica emitente, bem como o nome do responsável emissor, o cargo e telefone para contato.

a.4.4. Comprovação de que a licitante possui, na data prevista para entrega da proposta, ao menos 1 (um) profissional nutricionista de nível superior, devidamente registrado no CRN – Conselho Regional de Nutrição de sua jurisdição, detentor de atestado de responsabilidade técnica por execução de serviço de características semelhantes. Exigência esta para todos os lotes, exceto para o **LOTE 17 - AMPLA PARTICIPAÇÃO e LOTE 18 - COTA RESERVADA PARA ME, EPP E MEI.**

a.4.5. Tal vinculação poderá ser demonstrada por meio de contrato de prestação de serviços, celebrado de acordo com a legislação civil comum, documento que tenha vínculo trabalhista (CTPS) ou societário com a empresa, ou por meio de declaração de disponibilidade apresentada pelo licitante.

a.4.6. Registro, Licença ou Autorização emitida pelo órgão sanitário competente (Estadual ou Municipal da sede da licitante), conforme Decreto Lei n.º 986, de 21 de Outubro de 1969 e artigo 10, inciso IV, da Lei n.º 6.437/77, com atividade compatível com o objeto da licitação e dentro do prazo de validade.

a.5. OUTRAS DECLARAÇÕES

a.5.1. Declaração de que a interessada atende aos requisitos de habilitação e de que o declarante responderá pela veracidade das informações prestadas, na forma da lei;

a.5.2. Declaração de que cumpre as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social, previstas em lei e em outras normas específicas;

a.5.3. Declaração expressa de integral concordância com os termos do termo de referência e seus anexos;

a.5.4. Declaração, sob as penalidades cabíveis, de inexistência de fato superveniente impeditivo da habilitação, ficando ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.

a.5.5.Declaração de que suas propostas econômicas compreendem a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das propostas.